CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº ........ /2025

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer que seja autorizada pela Comissão
de Legislação Participativa a realização do
Seminário "Apresentação do Relatório do
PNE e  construção  das  estratégias  para  a
elaboração  dos  Planos  municipais  e
Estadual de Educação", a ser realizado no
dia  7  de  novembro  de  2025,  em
Florianópolis/SC.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
seja autorizada pela Comissão de Legislação Participativa a realização do
Seminário "Apresentação do Relatório do PNE e construção das estratégias
para a  elaboração dos  Planos  municipais  e  Estadual  de Educação",  a  ser
realizado no dia 7 de novembro de 2025, em Florianópolis/SC.

Sugerimos que sejam convidados os seguintes representantes:

• Representante da FECAM - Federação Catarinense de Municípios;

• Representante da SED - Secretaria de Estado da Educação;

• Representante  da  UNDIME  -  União  Nacional  dos  Dirigentes
Municipais de Educação;

• Representante do Fórum Estadual de Educação;

• Representante do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina;
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –

Brasília – DF
Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

51
36

88
23

90
0*

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

18
:5

3:
45

.7
07

 -
CL

P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251368823900

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

• Representante da Comissão de Educação Assembleia Legislativa do
Estado de Santa Catarina – Deputada Estadual Luciane Carminatti;

• Representante  do  SINTE/SC  -  Sindicato  dos  Trabalhadores  em
Educação de Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar autorização desta
comissão  para  a  realização  do Seminário  “Apresentação  do Relatório  do
Novo  Plano  Nacional  de  Educação  e  construção  das  estratégias  para  a
elaboração dos Planos Municipais e Estadual de Educação”, a ser realizado
no dia 7 de novembro de 2025, em Florianópolis/SC.

O evento  visa  promover  um espaço  de  debate  qualificado  sobre  o
Relatório do Novo Plano Nacional de Educação (PNE), apresentado no dia
14 de outubro de 2025 pelo relator, Deputado Moses Rodrigues, no âmbito
da  Câmara  dos  Deputados.  Trata-se  de  um  momento  decisivo  para  a
definição das novas metas, estratégias e diretrizes que orientarão a política
educacional  brasileira  para  a  próxima  década,  com impactos  diretos  nas
redes estaduais e municipais de ensino.

O seminário buscará aprofundar a análise das propostas contidas no
novo PNE, identificando desafios e oportunidades para a consolidação de
uma política educacional democrática, inclusiva e de qualidade socialmente
referenciada.  Além  disso,  pretende-se  discutir  o  papel  dos  estados  e
municípios na implementação das metas nacionais e na construção de seus
respectivos  planos  decenais,  de  modo a  assegurar  coerência  e  integração
entre as diferentes esferas federativas.

A  participação  de  representantes  da  FECAM,  SED/SC,  UNDIME,
Fórum Estadual de Educação, Tribunal de Contas do Estado, Comissão de
Educação  da  Assembleia  Legislativa  e  do  SINTE/SC  garantirá  uma

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

51
36

88
23

90
0*

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

18
:5

3:
45

.7
07

 -
CL

P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251368823900

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

abordagem ampla e plural, reunindo gestores, educadores, pesquisadores e
movimentos sociais comprometidos com a valorização da educação pública.

Portanto, a realização deste seminário é fundamental para fortalecer o
diálogo federativo e subsidiar os processos de planejamento educacional em
Santa Catarina, contribuindo para que o Novo Plano Nacional de Educação
seja  efetivamente  construído  com  base  na  participação  social  e  no
compromisso com a equidade e a qualidade da educação.

Sala das Sessões, em   de 2025.

Deputado PEDRO UCZAI
PT/SC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

51
36

88
23

90
0*

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

18
:5

3:
45

.7
07

 -
CL

P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251368823900

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL